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های اسلامهای ربوی و بان128923 ‐ تفاوت میان بان

سوال

اگر بانهای اسلام بر اساس نظام بهره تعامل نمکنند پس از چه راه درآمد کسب مکنند و اصلا چه نفع از کارشان

مبرند؟ و آیا مبالغ که در قبال خدمات خود دریافت مکنند ربا به حساب مآید؟ اسلام چه معاملات را ربا به حساب

مآورد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

سیستم بهرهای که بانهای تجاری بر اساس آن تعامل مکنند ی سیستم ربوی حرام است که بر اساس قرض دادن و

قرض گرفتن ربوی است. بان به مشتری خود بر اساس بهره وام مدهد و مشتری نیز پول را در مقابل سودی مشخص نزد

بان به قرض مگذارد. قرض دادن بر اساس ربا نیز به اجماع حرام است. مراجعه نمایید به سوال شمارهی (110112).

بانهای اسلام اما بر اساس معاملات مباح از جمله خرید و فروش و مضاربه و شراکت و دیر انواع مشروع

سرمایهگذاری کسب درآمد مکنند، به اضافهی در آمد حاصل از حواله و استفاده از قیمت صرف و تبادل ارز.

این مثال ساده از تفاوت میان معاملهی ربوی و معاملهی مشروع و چون کسب در آمد بان هنام اجرای دو نوع

معامله است:

بان فرض کنید مشتری قصد استفاده از مالش و کسب در آمد از آن را دارد. وی مال خود را در حساب پس انداز ی

ربوی مگذارد. بان در این حالت با ضمانت حفظ سرمایه میزان سود مشخص را برای او قرار مدهد. این در حقیقت

ی قرض ربوی از مشتری به بان است. فایدهای که بان مبرد استفاده از این پول است، یعن آن را به مشتری دیری

در برابر بهرهای مشخص وام مدهد. بان وام مگیرد و وام مدهد و از تفاوت این دو، سود مبرد.

کند تا از طریق مضاربه در یاز راههای درآمد این است که پول را از مشتری دریافت م ی ،اسلام اما در مورد بان

از سود معامله را به مشتری پرداخت کند و خود بان ر پروژهها بخشیا دی ونپروژهی مس تجارت مشروع یا اجرای ی

از معامله به دست آورده شاید خیل از سود را به دست بیاورد. در اینجا سودی که بان نیز به عنوان عامل مضاربه نسبت
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بیشتر از پول باشد که بان ربوی از راه حرام به دست مآورد، اما در مضاربه عامل ریس وجود دارد، و همینطور تلاش

برای انتخاب پروژههای سودمند و انجام و پگیری تا به ثمر نشستن آن.

تفاوت میان بان ربوی و اسلام در این مثال همان تفاوت میان قرض ربوی حرام و مضاربهی مشروع است که ممن

است شخص در آن حت اصل مال خود را از دست دهد. یعن در اینجا ما اصل سرمایه را تضمین نمکنیم [به خلاف

بانهای ربوی که اصل و سود را تضمین مکنند] اما اگر سود کند، سودِ حاصل حلال است.

مقصود این است که بان اسلام راههای بسیاری برای کسب سود مشروع در اختیار دارد و به همین خاطر است که این

بانها به سرعت رشد و پیشرفت کردند تا جای که حت برخ کشورهای غیر اسلام نیز در حال تلاش برای راه اندازی

نظام بانداری اسلام هستند، چرا که این نوع بانداری هم سودآور است و هم مفاسد سیستم ربوی را که سبب زیان است

در خود ندارد.

برای مطالعهی بیشتر به پاسخ شمارهی (113852 ) مراجعه نمایید.

ثانیا:

معاملات ربوی انواع گوناگون دارد، از جمله: وام دادن و وام گرفتن با دریافت سود. همچنین: مبادلهی دو ارز (خرید و

فروش ارز) با تاخیر دریافت ی از دو ارز یا هر دو (یعن مثلا مبادلهی ریال با دلار ف المجلس نباشد) و همینطور مبادلهی

طلا با طلا به این صورت که برابر نباشند (یعن مثلا دو گرم طلا با ی و نیم گرم مبادله شود) یا مبادله طلا به صورت

نسیه، یا تنزیل برات، و حسابهای سپرده سرمایهگذاری، و گواههای سپرده دارای سود یا جایزه، و جریمهی دیرکرد

فروش قسط یا جریمهی دیرکرد کارتهای اعتباری. شما متوانید از طریق سایت ما با انواع این معاملات ربوی آشنا

شوید.

واله اعلم.
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